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har ikke grundlag for hverken at bekræfte eller 
afkræfte dem -  så siger hr. Ole Stavad, at seks ud 
af syv borgerhenvendelser fremover vil kunne 
klares via telefon, internet eller borgerser- 
vicecenter. Det synes jeg er ganske bemærkelses- 
værdigt. Det er ganske bemærkelsesværdigt 
mange, der kan klares sådan. 

Og når hr. Ole Stavad så fremdrager, at der 
nogle steder vil være kortere afstand mellem 
skattecentrene end andre steder, så må hr. Ole 
Stavad som tidligere skatteminister vide, at nog- 
le skatteydersager er tungere og mere komplice- 
rede end andre, at selskabsskattesager og ho- 
vedaktionærskattesager er mere tidskrævende 
end almindelige lønmodtagersager, og derfor er 
der god fornuft i, at man vurderer, hvorledes 
skattecentrene skal placeres, også efter hvilke 
sagstyper de skal behandle. 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Så er det hr. Arne Toft som medspørger. 

Arne Toft (S): 
Jeg er lidt uforstående over for skatteministe- 
rens argument om, at man egentlig havde regnet 
med, at alle medarbejderne flyttede med over. 
Jeg mener, at hr. Kristian Jensen har siddet i et 
byråd -  det har han ikke, får jeg så at vide -  men 
vi, der har arbejdet inden for det kommunale, 
har jo bemærket, at når vores medarbejdere i 
skatteafdelingen har for langt at køre, så søger 
de andre steder hen. 

Jeg kan ikke forstå, det er overraskende, at 
der er mange unge, der søger andre steder hen. 
Det er netop dem, som revisionen gerne vil ha- 
ve. Det kan godt være rigtigt, som ministeren si- 
ger, at man kan skaffe de medarbejdere, men har 
ministeren tænkt på, hvad det koster at uddanne 
medarbejdere? En medarbejder, der får ca. 
20.000 kr. om måneden i løn, koster det godt 1 
mio. kr. at uddanne. En medarbejder, der får 
55.000 kr., koster det godt 4 mio. kr. at uddanne. 
Har man taget hensyn til det? 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Jeg må beklage, at vælgerne i Lemvig Kommune 
i 1989 ikke følte, jeg var værdig til at sidde i 
Lemvig byråd, derfor har jeg aldrig haft min 
gang der. At jeg så siden har fået en lille politisk 
karriere, er jeg taknemlig for. 

Når vi går ind og kigger på det her, er det 
klart, at vi kunne ønske os og havde håbet på, at 
skattemedarbejderne ville følge med over. Men 
jeg mener ikke, jeg har givet udtryk for, at vi for- 

ventede, at alle ville følge med, for det ville være 
naivt at tro. Jeg har tværtimod sagt, at det er 
klart, at når man laver en sådan omlægning, så 
vil der være nogle, der vil føle, at nu er tiden 
inde til at søge nye græsgange, søge nye udfor- 
dringer, eller måtte føle, at nu blev det for be- 
sværligt i forhold til deres hverdag. 

Derfor er der naturligvis også en viden hos 
mig og i Skatteministeriet om, at ikke alle med- 
arbejderne vil flytte med over. Men jeg tror sta- 
dig væk på, at vi får så mange medarbejdere 
med over, at det vil være muligt at lave de skat- 
tecentre med den kvalitet, med den borgerorien- 
terethed, som vi har efterspurgt, og som gør, at 
det nye skattesystem, det enstrengede, vil være 
langt stærkere end det nuværende. 

Arne Toft (S): 
Jeg ved ikke, hvem det er mest synd for. Jeg tror, 
det er mest synd for skatteministeren, der ikke 
har oplevet at sidde i byrådet. Jeg vil godt spør- 
ge skatteministeren: Vi ved alle sammen, at når 
der er folk, der søger bort, så er det jo i hvert fald 
ikke de dårligste. Det er gerne de bedste, som 
har lettest ved at få andet arbejde. Har man taget 
højde for det, når man laver de nye skattecentre 
og planlægger det nye skattehold, som skal ud, 
og som man ønsker skal have en højere kvalitet? 
Har man taget hensyn til, at det bliver nødven- 
digt at skulle uddanne flere folk til at arbejde på 
skattecentrene? 

Så vil jeg også godt spørge ministeren, om 
man ikke forventer, at der bliver betydelig mere 
kørsel for de medarbejdere, også når de møder 
på arbejdspladsen. Eller får medarbejderne mu- 
lighed for at få hjemmearbejdsplads og at kunne 
starte hjemmefra? 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Hvis jeg starter bagfra, så vil jeg sige, at spørgs- 
mål omkring muligheden for hjemmearbejds- 
pladser klart er et af de elementer, som vi kigger 
på i forbindelse med den kommende struktur, 
fordi det vil være naturligt, at en række af de 
medarbejdere, som bor et stykke fra skattecente- 
ret, får mulighed for hjemmearbejdspladser og 
også får mulighed for derfra at kunne lave ud- 
adgående rådgivende kontrol. Men jeg har ikke 
endeligt grundlag for at træffe beslutning om, 
hvorvidt det skal gennemføres eller ej, men det 
er klart en af de muligheder, vi kigger på. 

Når vi kigger på spørgsmålet om medarbej- 
derne, der måtte flytte, så er det klart, at vi er 
nødt til at kigge på, hvad det er for medarbej- 


